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Ma ją tur nie je Play Sta tion i si -

łow nię, ale lek ko nie jest. Cias -

ne ce le, po bud ka o 5 ra no, ga sze -

nie świat ła o 21, prysz nic raz w ty -

god niu. Gó ra dwie go dzi ny spa cer -

nia ka z si łow nią, a la tem – bo i -

skiem do siat ków ki pla żo wej. Za -

kład kar ny w Bia łym sto ku zwie dza -

liś my ra zem ze zwy cięz ca mi auk cji

Wiel kiej Or kie stry Świą tecz nej Po -

mo cy. Zo bacz, jak wy glą da od środ -

ka, na bia ly stok.ga ze ta pl

FO TO STO RY
Wię zie nie dla re cy dy wy

T
o już trze cia pu bli ka cja
sto wa rzy sze nia, bę dą ca
re zul ta tem mo ni to rin gu
pro wa dzo ne go nie przer -
wa nie od 1996 r. Księ gi po -
wsta ją dzię ki sie ci ko res -

pon den tów i współ pra cy ze śro do wi -
ska mi mniej szo ści. W du żej mie rze
ba zu ją też na pu bli ka cjach pra so wych.
Ta osta t nia jest wstrzą sa ją ca.

Od rzu ca nia ba na na mi do
pod pa leń 

Jesz cze wię cej jest w niej Bia łe go sto -
ku i wo je wódz twa pod la skie go. Nie -
ste ty. Wy da rze nia wy pun kto wa ne są
chro no lo gicz nie, z da ta mi, wszyst ki -
mi szcze gó ła mi i ewen tu al nie – z rzad -
ka – kon sek wen cja mi praw ny mi. 

Ra sizm obec ny jest na sta dio nach.
Nie jed no krot nie zda rza ło się „ki bi -
com” na śla do wać mał pie od gło sy, gdy
do pił ki do cho dził czar no skó ry za wod -
nik. By ło i rzu ca nie ba na na mi – za rów -
no w sierp niu, jak i we wrześ niu 2011 r.
w So kół ce. 

Peł no fa szyz mu w in ter ne cie. „Bia -
ły pa trio ta” pi sze, że „Pol ska po win na
mieć swo je go Hit le ra”. Nie spo sób nie
za u wa żyć fa szy stow skich i an ty se mic -
kich zna ków na bu dyn kach, po mni -
kach, na wet miej scach kul tu. „Nie zna -
ni spraw cy” zde wa sto wa li po mnik Ja -
nu sza Kor cza ka w Su wał kach. Na co -
ko le, na któ rym umiesz czo ne jest po -
pier sie, na ma lo wa li czar nym spray -
em po wie szo ną na szu bie ni cy gwia -
zdę Da wi da. „Nie zna ni spraw cy” nie
osz czę dzi li też po mni ka upa mięt nia -
ją ce go Ży dów z Jed wab ne go, spa lo -
nych przez pol skich są sia dów. Na obe -
li sku na ma lo wa no swa sty ki, a na oka -
la ją cym go ka mien nym mu rze ha sła:
„Nie prze pra szam za Jed wab ne” i „By -
li ła two pal ni”. 

Pra wi co wa eks tre ma co raz czę ściej
wy cho dzi na uli ce. De mon stra cje Na -
ro do we go Odro dze nia Pol ski nie mo gą

obejść się bez sym bo li ki rę ki zmie czem
(tzw. fa lan gi), uży wa nej w okre sie mię -
dzy wo jen nym przez pol skie or ga ni za -
cje fa szy stow skie. W po ło wie czer wca
przed sta wi cie le NOP roz wie sza li wcen -
trum Su wałk pla ka ty z po rno gra ficz -

nym lo go iha słem ho mo fo bicz nej kam -
pa nii „Za kaz pe da ło wa nia”. Swa sty ki,
sym bo le SS, try sty ki, „whi te po wer”,
„Blo od and Ho no ur” i „Com bat 18” po -
ja wia ły się w cią gu osta t nich dwóch lat
nie tyl ko w Bia łym sto ku, ale i w Kryn -
kach, Haj nów ce, Żół tkach, Zło to rii. Na -
zi bo jów ki de wa stu ją dwu ję zycz ne tab -
li ce pol sko-li tew skie w Puń sku i pol sko-
-bia ło ru skie w Or li. A tak że skwer upa -
mięt nia ją cy w Bia łym sto ku daw ny
cmen tarz ży dow ski (spraw cy wy rwa li
buksz pa ny ukształ to wa ne w gwia zdę
Da wi da i uło ży li z nich swa sty kę). Póź -
niej znisz czy li krzyż w ski cie – pra wo -
sław nej pu stel ni oj ca Ga brie la wOd ryn -
kach. 

Pi ja na „bia ła si ła” wy dzie ra się – jak
w Ozie ra nach na za koń cze nie wa ka -
cji: „100 lat niech ży je nam... Kto? Adolf
Hit ler”. Ata ku je lu dzi słow nie. Np. gru -
pa pol skich tu ry stów, zwie dza ją cych
za byt ki ta tar skie oraz po szu ku ją cych
śla dów kul tu ry ży dow skiej w Kryn -
kach, usły sza ła od miej sco wych: „Ju -
de, ra us!”. 

Wresz cie – nie wa ha się za a ta ko wać
fi zycz nie. Moż na zo stać po bi tym za
czer wo ny ko lor spod ni, za dłu gie wło -
sy. To oczy wi ste, że za ciem niej szy od -
cień skó ry – jak Hin dus, któ re go w Bia -
łym sto ku dwaj idio ci ko pa li, krzy cząc:
„Black bitch”. In ni z ma cze ta mi na pa -
dli na Or mia ni na. Ski ni też pod pa la ją:

Cen trum Kul tu ry Mu zuł mań skiej przy
uli cy Het mań skiej w Bia łym sto ku,
drzwi miesz ka nia pol sko-pa ki stań skie -
go mał żeń stwa czy ro dzi ny cze czeń -
skich uchodź ców. 

Nie mo że my za my kać oczu 

– W osta t nich dwóch la tach od no to -
wa liś my zna czą cy wzrost agre sji ze
stro ny skraj nych na cjo na li stów na te -
re nie ca łe go kra ju. Wię cej jest ra siz -
mu, an ty se mi tyz mu i prze mo cy – mó -
wi Mar cin Kor nak, au tor „Bru nat nej
Księ gi” i pre zes Sto wa rzy sze nia Ni gdy
Wię cej. – Na na szych oczach neo -
faszyzm prze sta je być mar gi ne sem.
To bar dzo nie po ko ją ca ten den cja, wo -
bec któ rej po trzeb na jest zde cy do wa -
na re ak cja. Jak da le ko po su wa ją się fa -
szy ści, do wo dzi choć by wtor ko wy atak
na wy kład prof. Śro dy na Uni -
wersytecie War szaw skim – do da je.

– Róż no rod ność kul tu ro wa jest cha -
rak te ry stycz na dla współ czes nej Eu -
ro py i dla świa ta. Wie lo kul tu ro wość
sta je się nie o dłącz ną czę ścią na szej te -
raź niej szo ści i przy szło ści. Świa do -
mość tej kwe stii roś nie w Pol sce, ale
cią gle zbyt po wo li. Prob le my, któ re
opi su je „Bru nat na Księ ga”, oka zu ją
się co raz bar dziej istot ne. Nie mo że -
my za my kać na nie oczu – stwier dza
we wstę pie do książ ki dr hab. Ra fał
Pan kow ski, prof. Col le gium Ci vi tas,
współ za ło ży ciel Sto wa rzy sze nia Ni -
gdy Wię cej.

„Bru nat na Księ ga 2011-2012” uka -
za ła się w ra mach pro jek tu „Mo ni to -
ro wa nie, do ku men to wa nie i upo -
wszech nia nie in for ma cji o in cy den -
tach na tle ra si stow skim, an ty se mic -
kim i kse no fo bicz nym” pro wa dzo ne -
go przez Sto wa rzy sze nie Ni gdy Wię -
cej we współ pra cy z Fun da cją im. Ste -
fa na Ba to re go. Jest do stęp na ja ko plik
PDF na stro nie in ter ne to wej sto wa -
rzy sze nia.�

JOANNA KLIMOWICZ

BRU NAT NA KSIĘ GA

Neo faszyzm prze sta je być mar gi ne sem
Rośnie zagrożenie rasizmem i przemocą – alarmuje Stowarzyszenie Nigdy Więcej. Świeżo opublikowana

„Brunatna Księga 2011-2012” opisuje ponad 600 incydentów na tle ksenofobicznym, aktów
dyskryminacji oraz przestępstw popełnionych przez skrajną prawicę

Je go głos zna ją do brze słu cha cze

Ra dia Bia ły stok, a twarz też ci, któ -

rzy uczest ni czą w ży ciu kul tu ral -

nym mia sta. Wie sła wa Szy mań skie -

go moż na by ło spot kać wszę dzie,

gdzie się dzia ły war to ścio we im pre -

zy. I na gle je go ak tyw ność przer -

wa ła cho ro ba. Od trzech mie się cy

jest w śpiącz ce. Przy ja cie le or ga -

ni zu ją kon cert, z któ re go do chód

pój dzie na le cze nie dzien ni ka rza. 

Za pa mię taj cie tę da tę: 16 mar ca,
godz. 19.15, Te atr Dra ma tycz ny.
W te a trze wy stą pią: Cze rem szy na,
Ka sa Cho rych, Agniesz ka Mo żej -
ko-Sze kow ska z An ną Świę to chow -
ską, Po pa rze ni Ka wą Trzy. Ce gieł -
ki o war to ści 50 zł na kon cert „Gra -
my dla Cie bie” są do na by cia w sie -

dzi bie Ra dia Bia ły stok (ul. Świer ko -
wa 1).

Po my sło daw cy ak cji – Ko mi tet Or -
ga ni za cyj ny Zbiór ki Pu blicz nej „Gra -
my dla Cie bie” i Pol skie Ra dio Bia -
ły stok chcą ze brać pie nią dze na le -
cze nie i re ha bi li ta cję oraz za kup
sprzę tu ra tu ją ce go Wieś ko wi ży cie.
Ma ją też po mysł na spe cjal ny pre -
zent dla ko le gi: mo za i kę zło żo ną ze
zdjęć tych wszyst kich, któ rzy ze chcą
we sprzeć ak cję. Zdję cia zo sta ną za -
pre zen to wa ne pod czas kon cer tu
w Te a trze Dra ma tycz nym. Or ga ni -
za to rzy cze ka ją na nie do 10 mar ca
pod adre sem gra my dla cie bie@ra -
dio.bia ly stok.pl. Prze sła nie zdję cia
jest rów noz nacz ne z wy ra że niem
zgo dy na je go pu bli ka cję.� MOŻ

Dzien ni karz w śpiącz ce. 
Po trzeb ne pie nią dze na re ha bi li ta cję 

Od 25 lu te go do 2 mar ca ro ku Mi -

ni ster stwo Spra wie dli wo ści or ga -

ni zu je „Ty dzień Po mo cy Oso bom

Po krzyw dzo nym Prze stęp stwem”.

Po ni żej pu bli ku je my wy kaz bia ło -

stoc kich pla có wek, w któ rych uzy -

skasz po moc i po trzeb ną in for ma -

cję.

Dy żu ry spe cja li stów bę dą od by wa ły
się w Oś rod kach Po mo cy dla Osób Po -
krzyw dzo nych Prze stęp stwem od po -
nie dział ku do piąt ku w go dzi nach od
10 do 18 oraz w so bo ty w go dzi nach od
10 do 13. 

W wo je wódz twie pod la skim bę -
dą to: + Cen trum Ak tyw no ści Spo -
łecz nej „Pryz mat”, ul. No nie wi cza
91, 16-400 Su wał ki, tel. 87 565 02
58; e-ma il :  pryz mat@pryz -
mat.org.pl; + Cen trum Współ pra -

cy Or ga ni za cji Po za rzą do wych, ul.
Świę to jań ska 22 lok. 1, 15-082 Bia -
ły stok, tel. 85 732 82 20; e-ma il: cen -
trum@um.bia ly stok.pl; + Spo łecz -
no-Oświa to we Sto wa rzy sze nie, Po -
mo cy Po krzyw dzo nym i Nie peł no -
spraw nym EDU KA TOR, ul. Woj -
ska Pol skie go 29, 18-400 Łom ża; tel.
86 215 04 63; e-ma il: biu ro@soe du -
ka tor.pl

Przez ca ły ty dzień dy żu ry bę dą
też peł nio ne w Sto wa rzy sze niu Po -
mo cy Ro dzi nie i Dzie ciom SZAN SA
przy ul. Ma gno lio wej 4, lok. 2 w Bia -
łym sto ku. Oprócz te go – na wy dzia le
pra wa Uni wersytetu w Bia łym sto ku,
w Cen trum In for ma cji Ad mi ni stra -
cyj nej przy WSAP, a tak że w pro ku -
ra tu rach, ko men dach i ko mi sa ria tach
po li cji. 

Na oso by, któ re chcą zwie rzyć się
ze swo ich prob le mów i za się gnąć fa -
cho wej po ra dy, cze kać bę dą wy kła -
dow cy pra wa kar ne go i cy wil ne go, po -
li cjan ci, pro ku ra to rzy, spe cja li ści ds.
ro dzi ny – te ra pe u ci śro do wi sko wi, psy -
cho lo dzy, praw ni cy, ku ra to rzy dla do -
ro słych.

Do dat ko wo zo sta nie uru cho mio -
ne in ter ne to we fo rum dys ku syj ne
w go dzi nach 12-14, do ty czą ce praw
osób po krzyw dzo nych prze stęp -
stwem, bez poś red ni adres do fo -
rum: www.po krzyw dze ni.pho -
rum.pl�

LO KA

Do zna łeś krzyw dy? Zgłoś się po po moc

Po my sło daw cy snow par ku

w pod bia ło stoc kich Ogrod ni -

czkach w we e kend z przy tu pem

za koń czą snow bo ar do wy se zon.

W nie dzie lę (24 lu te go) wi sien ką

na tor cie bę dą za wo dy zja zdów

i tri ków na de sce. Roz pocz ną

się o godz. 13 i po trwa ją dwie

go dzi ny. Do te go od po łud nia do

godz. 16 moż na li czyć na dar -

mo we go gril la i se sję fo to/wi -

deo ze zja zdów. 

PO MYSŁ NA WE E KEND
Za wo dy na de sce

Szczegółowy grafik dyżurów na

bialystok.gazeta.pl

Znisz czo na przez na zi bo jów kę za byt ko wa sy na go ga w Or li 
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MAR CIN KOR NAK:

– W ostatnich dwóch latach
odnotowaliśmy znaczący wzrost
agresji ze strony skrajnych
nacjonalistów na terenie całego
kraju. Więcej jest rasizmu,
antysemityzmu i przemocy


